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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problematikou analýzy EKG zdravotnickými

záchranáři při poskytování přednemocniční neodkladné péče. Práce je členěna na část

teoretickou a praktickou.

V teoretické části je zmíněna základní anatomie srdce včetně převodního systému,

jehož prostřednictvím se šíří akční potenciál, který je záznamem EKG snímám. V další

části práce jsou popsány základy elektrokardiografie a základní patologie u dospělých

pacientů. Dále se věnujeme základním bodům analýzy EKG.

V praktické části jsme se pomocí kazuistik zaměřili na specifika analýzy záznamu

EKG zdravotnickými záchranáři v České republice i zahraničí. Zde porovnáváme

především shodné a rozdílné body v analýze.
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Title of thesis: Interpretation of the ECG by Paramedic at the Pre-hospital Emergency

Care
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Number of pages – numbered: 64

Number of pages – unnumbered: 36

Number of appendices: 5

Number of literature items used: 31

Keywords: Paramedic – ECG – interpretation – Pre-hospital Emergency Care

Summary:

This thesis deals with the issue of interpretation of ECG by paramedics during

providing the pre-hospital emergency care. Thesis is devided into theoretical and

practical part.

In the theoretical part we discuss about basics of cardiology. It means basics of

heart anatomy and structure and about a cardiac conduction systém what is interpreted

on the ECG. The next step is to describe ECG basics and pathological finding on the

ECG of adult patient.

Practical part show the interpretation of ECG by Czech and abroad paramedics

thanks to cases. We deal with the different and same points of the interpretation.

PŘEDMLUVA

Bakalářská práce se zabývá především analýzou EKG záznamu zdravotnickým

záchranářem. Znalost dané problematiky je stěžejní pro práci zdravotnických

záchranářů při poskytování přednemocniční neodkladné péče. Je pro ně důležité ve

vztahu ke klinickému stavu pacienta časně detekovat život ohrožující patologie a

dokázat si s nimi adekvátně poradit. Cílem práce bude zjistit způsob analýzy EKG

záznamu zdravotnickými záchranáři a zjistit, zda se zaměřují na všechny aspekty nebo

jsou jejich znalosti pouze na úrovni nejvíce život ohrožujících patologií.
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Úvod

Pro mnoho zaměstnanců ve zdravotnictví je EKG jen papír, na které jsou

zobrazeny čáry, které mají zobrazovat srdeční aktivitu. Snímání EKG záznamu je

přitom nedílnou součástí zdravotnické péče. Počínaje vyšetřením u praktického lékaře

při běžné prohlídce, vstupních prohlídkách, předoperačním vyšetřením nebo při

návštěvě lékaře s určitými obtížemi pokračujíc přes vyšetření v nemocnici či

provádění EKG záznamu u pacientů při poskytování přednemocniční neodkladné péče

zdravotnickými záchranáři. Důležitou specifikou je znalost správné manipulace

s přístrojem, poučení pacienta, uložení snímacích elektrod, a především správná

interpretace získaného záznamu. Z hlediska urgentní medicíny jsou určité, život

ohrožující arytmie či patologie, které by měl být schopen objasnit každý nelékař.

Ovšem některé skryté problémy, které se projeví záhy po zátěži či jiných aktivitách

mohou pacienty také ohrozit na životě. Proto je důležitá znalost dané problematiky

včetně anatomie srdce a převodního systému a různé druhy patologií, které na EKG

záznamu mohou být zobrazeny.

Cílem teoretické části bakalářské práce je tvorba adekvátního studijního

materiálu, který bude moci být využit ke studijním účelům pro zdravotníky, kteří se

budou vzdělávat v problematice EKG. Praktická část se bude zabývat hodnocením

vypracovaných kazuistik zdravotnickými záchranáři napříč systémy poskytování

přednemocniční neodkladné péče. Cílovou skupinou budou naši i zahraniční

záchranáři, kteří mají možnost konzultace EKG s lékařem ZZS, atestovaným lékařem

v oboru kardiologie nebo záchranáři, kteří lékaře k dispozici v přednemocniční

neodkladné péči nemají. Výsledkem pak budou rozdíly v postupech hodnocení

záznamu s ohledem na klinický stav pacienta.
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1 Anatomie

Srdce (cor) je svalový orgán, fungující jako pumpa, která vypuzuje krev cévami

do malého a velkého oběhu, čímž zabezpečuje okysličení buněk a tkání a zároveň

výměnu látek. Tento orgán je umístěn pod hrudní kostí mezi plícemi v dutině, zvané

mediastinum, která obsahuje dva pleurální vaky, které oddělují tkáně a orgány. V

mediastinu je srdce orientováno dvěma třetinami vlevo od střední čáry a jednou

třetinou vpravo. Velikost srdce se odhaduje jako „pěst svého nositele“, váha se

pohybuje kolem 350 g u mužů a 250 až 300 g u žen. (Čihák, Grim; 2004; Grim, Druga;

2008)

Tvar srdce je podobný nepravidelnému kuželu, na kterém můžeme rozlišit bazi

(basis cordis) a hrot (apex cordis). Jako bazi označujeme část srdce, kde se nachází 2

síně a vstup a výstup cév, vedoucí kraniálně do oblasti 2. mezižebří bilaterálně. Hrot

nejčastěji nalezneme v 5. mezižebří v medioklavikulární čáře. Poloha hrotu se mění s

věkem a dechovou aktivitou o jedno mezižebří. U starších lidí je situován v 6.

mezižebří, u dětí pak ve 4. mezižebří. (Čihák, Grim; 2004; Grim, Druga; 2008)

1.1 Popis srdce

Srdce je v mediastinu obklopeno dvouvrstvým nepružným vakem, perikardem,

jehož prostřednictvím nasedá na bránici. Je složen z lamina visceralis a parietalis.

První zmíněná, lamina visceralis (epicardium) je vnitřní část, která naléhá a je srostlá

ke vnitřní části a je tvořena serózním povrchem stěny srdeční. Lamina parietalis je

tenčí, lesklý list, který kryje vnitřní povrch dutiny perikardu. Ten je pokryt

jednovrstevným plochým epitelem a je přivrácen k srdci. Mezi vrstvami je šterbinovitý

prostor (cavitas pericardialis), vyplněný menším množstvím serózní tekutiny (liquor

pericardii), která umožňuje volný pohyb srdce v obalu při stahu srdeční svaloviny. Oba

tyto listy tvoří serózní perikard (pericardium serosum). (Čihák, Grim; 2004; Grim,

Druga; 2008)

Lamina parietalis kryje vnitřek fibrózního perikardu (pericardium fibrosum),

který kryje srdce zevně. (Čihák, Grim; 2004; Grim, Druga; 2008)

Zevní vrstvou stěny srdeční je epikard. Ten je tvořen mezothelovou výstelkou a

nasedá na viscerální list perikardu. Část epikardu, subepikard, zásobují koronární

tepny. (Čihák, Grim; 2004; Grim, Druga; 2008)
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Střední, nejmohutnější, svalovou vrstvou srdce je myokard. Můžeme jej rozdělit

z hlediska vrstev na zevní, střední a vnitřní nebo z hlediska funkce na pracovní

myokard, převodní systém srdeční a srdeční skelet. Myokard je tvořen kardiomyocyty,

které se dohromady spojují v příčně pruhovanou svalovinu a zároveň je inervován

autonomním nervovým systémem. V kardiomyocytech se nachází specializované

buňky převodního systému srdečního. Myokard zajišťuje kontrakci srdce za kontroly

převodního srdečního systému, který řídí stah jednotlivých oddílů srdce. Nejširší

vrstva svaloviny je na komorách, v nichž je vyšší tlak pro vypuzení krve do organismu.

(Čihák, Grim; 2004; Grim, Druga; 2008)

Poslední, vnitřní částí svaloviny srdeční, je endokard. Ten tvoří výstélku srdeční

dutiny a přechází v cévní tunicu intimu a chlopně. Endotel je složen ze 4 sfér: Endotel,

který je tvořen endotelovou výstélkou, dále subendotel tvořen kolagenním vazivem,

elasticko-muskulární, který je tvořen kolagenním a elastickým vazivem, buňkami

hladké svaloviny a převažuje v síních a subendokard, jenž obsahuje řídké vazivo a je

uložen ve struktuře převodního systému srdečního. (Čihák, Grim; 2004; Grim, Druga;

2008)

1.2 Srdeční oddíly

Srdce rozdělujeme z hlediska morfologie na 4 oddíly. Krev protéká všemi čtyřmi

oddíly, do kterých ústí nebo z nich vystupují cévy. V kraniální části se nachází dvě

síně srdeční a dvě komory srdeční kaudálně. (Čihák, Grim; 2004; Grim, Druga; 2008)

Pravý oddíl začíná ústím do pravé síně srdeční (atrium dextrum), kudy vstupuje


[…]


Zbylých šest respondentů (R1, R3, R4, R5, R7 a R8) uvedlo, zdali je QRS komplex

prodloužený či nikoliv je-li přítomen obraz raménkových bloků.

Patologie ST úseku byla dalším společným bodem analýzy, na který se zaměřili

všichni respondenti. Zde však nastal největší rozdíl v kvalitě hodnocení změn ST

úseku. Respondenti R9 až R12, kteří byli tvořeni zdravotnickými záchranáři z Velké

Británie zkoumali patologii ST úseku detailněji. Tito respondenti hodnotili především

velikost změn ST úseku a také určili svod, kde je velikost změny ST úseku největší a

dále kde se nacházejí reciproční změny daného úseku. Guidelines ESC 2017 (Kala,

2017) uvádí, že o uzávěru koronární tepny lze uvažovat u symptomatického pacienta

v momentě nálezu elevace ST úseku ≥ 2,5 mm alespoň ve dvou sousedících svodech

u pacientů mladších 40 let, elevace ST úseku ≥ 2 mm u mužů starších 40 let nebo

elevace ST ≥ 1,5 mm u žen ve svodech V2–V3 a/nebo ≥ 1 mm v ostatních svodech

v případě, že na EKG záznamu nejsou přítomny známky hypertrofie levé komory či

blokády levého Tawarova raménka. Tato kritéria byla zmíněna v odpovědích na
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kazuistiky 1 a 3 respondenty R9 až R12. V kazuistice 1 se respondenti shodli, že

pacient tato tzv. Cathlab kritéria nesplňuje. V kazuistice 3 se respondenti shodli, že

pacient Cathlab kritéria splňuje. Ostatní respondenti R1 až R8 zhodnotili přítomnost

elevací ST úseku.

Morfologii vlny T zhodnotilo 75 % respondentů stejně jako interval PR.

Respondenti (R2, R3, R4, R6, R7, R9, R10, R11, R12) hodnotili především to, zdali

je vlna T pozitivní a v případě změn ST úseku je-li T vlna změněna kontralaterálně.

Délku QT intervalu hodnotilo šest respondentů (R2, R3, R6, R7, R10, R12), přičemž

žádný z nich neuvedl, že by QT interval přepočítal některou z uvedených korekcí.

Výzkumná otázka VO3 navazovala na dílčí cíl C2: Porovnat rozdíl v analýze

v jednotlivých zemí v závislosti na systém poskytování přednemocniční neodkladné

péče. Především analýza patologie ST úseku ukázala vyšší vzdělání a kvalitu

hodnocení EKG záznamu zdravotnickými záchranáři (paramediky) z Velké Británie.

Respondent 12, zdravotnický záchranář (paramedic) z Londýna doplnil, že

poskytování přednemocniční neodkladné péče v Británii mají na starosti právě

paramedici a členové EMT, kteří vykonávají zpravidla funkci řidičů. V Londýně

existuje možnost dovolání helikoptéry či speciálního vozu s lékařem a paramedikem,

kteří jsou á priori určeni pro trauma triage pozitivní pacienty. Co se týče diagnostiky

AKS, tato činnost je plně v jejich kompetencích a na jejich uvážení, zda pacient je

indikován k transportu do kardiocentra či nikoliv. Zpravidla EKG záznamy

nekonzultují s lékaři specialisty. Tato možnost ale zůstává zdravotnickým

záchranářům z České a Slovenské republiky.

Splněním dílčích cílů jsme splnili hlavní cíl bakalářské práce. Provedeným

výzkumem byly zodpovězeny všechny výzkumné otázky.

V současné době se české zdravotnictví včetně záchranných služeb potýká

s nedostatkem lékařů a díky tomu dochází k neustálému navyšování kompetencí pro

NLZP. Z tohoto důvodu si myslíme že je dobré, aby zdravotničtí záchranáři, kteří

vyjíždějí k velkému množství případů sami bez lékaře, znali detailněji patologie, které

mohou na EKG záznamu odhalit. Monitory, které mají zdravotničtí záchranáři

k dispozici při poskytování přednemocniční neodkladné péče, jsou adekvátně

vybaveny pro zaznamenávání EKG záznamů. Diagnostické aspekty v PNP tvoří

měření vitálních funkcí, z laboratorních metod můžeme v PNP zhodnotit hladinu
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glykémie a laktátu. EKG je jeden z mála diagnostických aspektů, které můžeme při

poskytování PNP využít k diagnostice závažnosti stavu u pacientů a dle daných

výsledků zvolit vhodnou terapii a směřování pacienta k dalšímu vyšetření. Proto se

domníváme, že by kvalitní znalost problematiky EKG měla být nedílnou součástí

vzdělávání zdravotnických záchranářů, kteří se chystají poskytovat přednemocniční

neodkladnou péči formou ZZS.

75

Závěr

Tato bakalářská práce pojednává o problematice analýzy EKG zdravotnickými

záchranáři, poskytujícími přednemocniční neodkladnou péči. V teoretické části jsme

se zabývali základy elektrokardiografie a základními patologiemi.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jakým způsobem postupují zdravotničtí

záchranáři při analýze 12 svodového EKG záznamu. K dosažení hlavního cíle jsme si

stanovili další dva dílčí cíle. K výzkumu byla zpracována data pacientů, jímž byla

poskytnuta přednemocniční neodkladná péče a poté byli hospitalizováni ve Fakultní

nemocnici Plzeň. Dalším předmětem výzkumného šetření bylo 12 respondentů, kteří

byli tvořeni českými, slovenskými a britskými zdravotnickými záchranáři se zájmem

o danou problematiku.

V prvním dílčím cíli jsme zjišťovali rozdíl v postupu analýzy EKG záznamu

jednotlivých respondentů. Tento cíl byl analyzován v diskuzi a porovnán s body

analýzy, uvedenými v teoretické části bakalářské práce. K porovnání byla také použita
