Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Zdravotnický záchranář
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Jiří Svoboda
Název práce Analýza EKG zdravotnickým záchranářem v PNP
Vedoucí práce Mgr. Stanislava Reichertová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 75
Počet příloh 5
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 120
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 9
Počet internetových zdrojů 4
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 98

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce se věnuje aktuálnímu tématu, které student zajímavě zpracoval. Velice kladně hodnotím originální nápad při zpracování praktické části. Drobné nedostatky shledávám ve formální stránce a malé výhrady mám v oblasti citační normy.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **výborně**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: **98**

Počet bodů Známka
------------------- ---------------

100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 29. 5. 2019

Podpis: